04.279.238/0001-59
RUA RAIMUNDO CANTANHEDE
www.jaru.ro.gov.br

Município de Jaru

FICHA DO PROCESSO ELETRÔNICO

19-17375/2025

Abertura de crédito adicional suplementar por Excesso de Arrecadação de R$ 581.763,60 (quinhentos e oitenta e um mil,

setecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos), na Unidade Orçamentaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos.

Súmula/Objeto:

SEMINSP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.Interessado:

ABERTURA DE CREDITO ADICIONALAssunto:

[...]

número 19-17375/2025 o presente processo, através de SEMINSP - Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos., referente a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL (3789) com a finalidade de:

Abertura de crédito adicional suplementar por Excesso de Arrecadação de R$
581.763,60 (quinhentos e oitenta e um mil, setecentos e sessenta e três reais e
sessenta centavos), na Unidade Orçamentaria: Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos.

Para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ABERTURA que constará dos autos
administrativos.

Carlos Henrique Oliveira da Silva
Assessor de expediente de Orçamento Público

[...]

do Departamento Estadual de Estradas e Rodagem e Transporte - DER, e o Município de Jaru/RO, o qual tem por objetivo a
Aquisição e Instalação de Tubos Metálicos em estradas vicinais.

Outrossim, informamos que o aporte de contrapartida do Município de Jaru no valor de R$ 5.876,40 (cinco mil,
oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos) encontra-se em reserva orçamentária.

Considerando a Lei Federal n° 4.320 de 1964 a qual dispõe no art. 40 a 43, o seguinte:
Art. 40 - São créditos adicionais as autorizações de despesa não
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento.

[...]

justificam o pedido, devendo a solicitação ser instruída com relatório demonstrativo da situação
atualizada da execução do objeto.

 

 

DO VALOR, CONTRAPARTIDA E FORMA DE LIBERAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO.

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global do presente convênio é de R$587.640,00  (quinhentos e oitenta e
sete mil seiscentos e quarenta reais), conforme indicado na planilha orçamentária de Id. 0060420438.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de R$581.763,60 (quinhentos e
oitenta e um mil setecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos), que ocorrerá à conta de
dotação própria, nos termos da Lei Estadual n° 5.584/2023, vinculada ao Programa de Trabalho nº
26.451.2106.4115.411501, Fonte de Recursos nº 1.759.0.08028  - recursos destinados ao FITHA,
Elemento de Despesa nº  44.40.42.01  - Transf. a Munic./Convênios, conforme dotação orçamentária
específica no orçamento do Concedente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$5.876,40 (cinco mil
oitocentos e setenta e seis reais e quarenta centavos), que está consignado na respectiva Lei
Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de Contrapartida Municipal (Id.
0065022541).

PARÁGRAFO TERCEIRO - O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, a arcar com os